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The function of chitin binding protein (CBP) and two isoforms of cathepsin B (cathB1,

cathB2) were tested by using RNA interference in the tick I. ricinus. Two different methods

have been used to deliver dsRNA for RNAi in ticks – injection and capillary feeding. The

synthesized dsRNA was used to find out the impact of RNAi in the tick tissues, which were

tested by RT-PCR and Western blot. The expression of CBP was successfully silenced by

RNAi in the salivary glands. The silencing of cathB1 and cathB2 in the gut was less effective,

but still limited tick‘s ability to feed.
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1. Úvod

1.1. Klíšťata

Klíšťata řadíme do kmene Arthropoda, podkmene Chelicerata, třídy Arachnida a do řádu

Acarina. Dělí se do 2 základních čeledí: Ixodidae (klíšťata) a Argasidae (klíšťáci). Do čeledi

Ixodidae je řazeno 13 rodů a 650 druhů, zatímco čeleď Argasidae zahrnuje 5 rodů a 170

druhů (Sonenshine, 1991). Čeleď Ixodidae se dále dělí na skupiny Prostriata (rod Ixodes) a

Metastriata (rody Rhipicephalus, Amblyomma, Dermacentor, Haemaphysalis, Hyaloma, aj.).

Jednotlivé čeledi se liší v ontogenezi, fyziologii, morfologii i reprodukční strategii.

Klíšťata jsou krev sající ektoparazité vyšších obratlovců, které nalezneme ve všech

terestrických oblastech. Jsou závislá na příjmu proteinů z hostitelské krve, které jsou důležité

pro jejich vývoj a reprodukci (Grandjean, 1984). Vedle komárů jsou klíšťata druhou

nejvýznamnější skupinou přenašečů různých patogenů, které se do střeva klíštěte dostanou

s nasátou krví a odtud mohou migrovat do slinných žláz a touto cestou pak mohou být

přeneseny na další hostitele. Většina patogenních mikroorganismů využívá klíšťata jako

vektory pro definitivní hostitele. Na lidech parazitují hlavně dospělci a nymfy. Během sání

mohou přenášet řadu různých bakteriálních, virových a protozoálních onemocnění z jednoho

hostitele na dalšího (Jongejan a Uilenberg, 2004). Jsou hlavními vektory patogenů

způsobujících nemoci jako je horečka skalistých hor, ehrlichióza, lymská borelióza,

theilerióza a babezióza (Sonenshine, 1991). Klíšťata rodu Argasidae přenáší původce Africké

horečky prasat a spirochéty rodu Borrelia, původce návratných horeček (Piesman a Gage,

1996).

1.2. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Druh Ixodes ricinus je nejčastější druhem v Evropě. Tento krev sající parazitující členovec je

řazen do čeledi Ixodidae, mezi tzv. „tvrdá klíšťata“. Zatímco u samce je tělo kryté hřbetním

štítkem, u samice kryje štítek jen přední část jejího těla. Tím je zadeček samice velmi silně

roztažitelný a samice se tak může po přijmutí potravy zvětšit až do velikosti jednoho

centimetru. Před samotným tělem se nachází jako zvláštní oddíl gnatosoma s ústním ústrojím.

Chelicery jsou tvořeny úzkými klepítky, které směřují do stran. Obě kyčle makadel vpředu

uprostřed srůstají v jeden protáhlý sací orgán se zpětnými háčky zvaný hypostom, který

proniká pomocí chelicer při sání do kůže hostitele. V kůži je hypostom v průběhu sání

ukotven cementem. Na dolní části předních nohou se nachází Hallerův orgán, umožňující
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detekci CO2 při hledání kořisti, což je pro klíště důležité, neboť je slepé. Tělní dutinu

(hemocoel) vyplňuje tekutina, která se nazývá hemolymfa. Je tvořena hemocyty a plasmou.

Významnou složku plasmy tvoří humorální faktory, které mají důležitou funkci v procesu

rozpoznávání vlastních a cizích složek a v aktivaci obranných reakcí (Sonenshine, 1991).

Klíště obecné se vyskytuje v celé Evropě ve vlhkých lesích s bujným bylinným a keřovým

patrem, ale také na lesních okrajích a vlhkých loukách. Obývá nadmořské výšky i za hranicí

1000 m. n. m. (Gray, 1991). Pohybovat se začíná při teplotě vzduchu kolem 7°C. Při

zvyšování teploty prostředí dochází ke zrychlení vývoje klíštěte, ale jen do teplot kolem

32°C. Důležitá je také relativní vlhkost vzduchu. V přírodě se lze s klíštětem setkat od března

do října. Hladové klíště (dokáže hladovět i jeden rok) sedí na konci větve nebo jiných

vyčnívajících místech s předníma nohama šikmo zdviženýma vzhůru. Vyhledání hostitele je

pasivní, neboť klíště vyčkává v trávě na přímý kontakt s hostitelem (Sonenshine, 1991).

Klíště I. ricinus patří mezi 3 - hostitelské druhy (Singh a Girschick, 2003). Sání krve na

hostitelích je pro klíště důležitý fyziologický proces potřebný k přeměně na dospělého

jedince. Příjem krve představuje pro klíště hlavní zdroj živin a energie pro vývoj dalších

stádií a produkci vajíček u dospělých samic. Trávení krve poté probíhá intracelulárně

v buňkách střevního epitelu. Délka vývojového cyklu klíštěte závisí na konkrétních

podmínkách, pohybuje se v rozmezí dvou až čtyř let. Životní cyklus klíštěte zahrnuje 4

vývojová stádia: vajíčko, larva, nymfa a dospělec (Obr. 1; Obr. 2).

Obr. 1: Schéma vývojového cyklu 3 – hostitelských klíšťat

Samice

Vajíčka

Larva

Nymfa

Samec
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Každé stádium saje jedenkrát krev hostitele. Larvální stádium klíštěte saje především na

hlodavcích a dalších menších savcích. Nymfy sají na ptácích a středně velkých savcích. Jako

dospělci sají krev již jen samice a to na větších savcích, mezi které patří i člověk. Po nasátí

samice naklade vajíčka (až 5000) a umírá. Z vajíček se na konci léta líhnou šestinohé larvy,

které většinou sají až následující léto. Po nasátí, které trvá v rozmezí 1-10 dní, prodělají

přeměnu na již osminohé nymfy. U obou stádií nelze rozpoznat pohlaví. Poslední přeměna na

dospělce probíhá většinou koncem léta nebo začátkem podzimu a následující léto dochází ke

kopulaci, sání a kladení vajíček. Samice sají 8-10 dní, jsou schopny nasát až 1000 mg krve a

zvětšit svůj tělesný objem až 200x (Kaufman, 1989). Největší objem krve přijímají

oplodněné samice během poslední fáze sání, během tzv. „rapid engorgement“.

Obr. 2: Životní stádia klíštěte I. ricinus a jejich velikosti (nenasátá; bez měřítka; převzato z
Hajdušek, Ph.D. thesis, 2009)

Mezi nejzávažnější patogeny přenášené klíštětem I. ricinus se řadí spirochéta Borrelia

burgdorferi sensu lato a virus klíšťové encefalitidy (Nutall, 1999). Důležité je, že klíšťata

zůstávají infikována po celou dobu jejich života. Infekce se přenáší z larvy na nymfu a dále

na dospělce.

1.3. Vztah klíště – hostitel

Po přisátí se snaží klíště mandibulami penetrovat pokožku a udržet se pomocí sekretovaných

látek na hostiteli (Kaufman, 1989). Při sání se klíště snaží potlačit obranné imunitní

mechanismy hostitele sekrecí biologicky aktivních látek ze slinných žláz, které mají

antikoagulační, vazodilatační a imunosupresivní vlastnosti (Valenzuela, 2000). Zabraňují tak

rozsáhlé zánětlivé reakci v poškozené tkáni (Ribeiro, 1985). Dochází k potlačení Th1

subpopulace, která je součástí imunitní odpovědi hostitele. Vyšší mírou se tedy podílí na

Samice Samec Nymfa Larva

3,5 - 4,5 mm 2,2 - 2,5 mm 1,0 - 1,4 mm 0,5 mm
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imunitní odpovědi Th2 subpopulace (cytokiny IL-4, IL-10, IL-13), což je příznivé pro klíště,

neboť dochází k potlačení zánětu v místě sání. Imunomodulační molekuly obsažené ve

slinných žlázách klíštěte umožňují přenos patogenů, které jsou klíštětem přenášeny a tento

jev, kdy složení klíštěcích slin usnadňuje přenos patogenů do hostitele, se nazývá SAT

(Salivary Activated Transmission). Imunomodulační molekuly také potlačují schopnost

fagocytózy a produkci zabíječských NK buněk hostitelem, což usnadňuje zmíněnou infikaci

hostitele patogeny přenášenými klíštětem.


[…]

caaatgatcaacttcatcaacaagatcaacacaacttggaaggcaggaaggaacttcgac
Q M I N F I N K I N T T W K A G R N F D
aaatccatctccatgagctacatcaggggtctgatgggagtgaaccccaagagcaaggag
K S I S M S Y I R G L M G V N P K S K E
taccgcctgccagagtttgtgcacgaagagatcccagacgacctccctgaaagcttcgat
Y R L P E F V H E E I P D D L P E S F D
gcacgggagaagtggtcccactgcgcatcaattaaccttatccgcgaccagtccacctgc
A R E K W S H C A S I N L I R D Q S T C
ggttcctgctgggcctttggcgccgcggaggcgatgtcggaccgtgtctgcattcacagc
G S C W A F G A A E A M S D R V C I H S
gaaggagggatccaggtaaacatctctgccgaagacctcctggactgctgcgactcctgc
E G G I Q V N I S A E D L L D C C D S C
ggtgccggctgcgacggcggatacccggcggcagcctgggaatactggaaggagagcgga
G A G C D G G Y P A A A W E Y W K E S G
ctcgtgagtgatggcctctacggcacccccgacggctgcaagccttactccctcgctccc
L V S D G L Y G T P D G C K P Y S L A P
tgcgaacaccacaccaagggttctctgcctaactgcaccgggaccgtgcccacgcccaaa
C E H H T K G S L P N C T G T V P T P K
tgcgtgcacctctgcaggaagggctacggcaaggactaccagcatgacaagcacttcggc
C V H L C R K G Y G K D Y Q H D K H F G
aagaaggtgtattcaatttcgagcaacgagaagcaaatccagaccgagatcttcaagaac
K K V Y S I S S N E K Q I Q T E I F K N
ggacctgtggaggctgactttaccgtttacgccgacttcctgagctacaaatctggcgtg
G P V E A D F T V Y A D F L S Y K S G V
taccagcaccacagcggtgacgtactcggaggccacgctattcgaatccttggatggggc
Y Q H H S G D V L G G H A I R I L G W G
acagagaacggcaccccttactggctcgtggccaactcctggaacgaagattggggcgac
T E N G T P Y W L V A N S W N E D W G D
cacggttatttcaagattcttcgcgggaaggacgagtgtggaattgaagacgacattaac
H G Y F K I L R G K D E C G I E D D I N
gccgggatccccaaggacgaatagctttaataaattatttgtcaaaagcagttaaaa
A G I P K D E

Příloha 3: Kompletní nukleotidová a od ní odvozená aminokyselinová sekvence genu pro
cathepsin B1. Start a Stop kodon jsou zvýrazněny zeleně. Žlutě je označena signální sekvence
peptidu. PCR primery jsou značeny modře. Tzv. „occluding loop“ zodpovědná za exopeptidázovou
aktivitu je tučně zvýrazněna včetně dvou histidinů.

55

tcctccctgcaaacggtcacaaacaaacatgctgaaatcactcctggtagtgggtattttg
M L K S L L V V G I L
ggcgctgttcgctttggacgagagattcatcctaagacatggcacccgctctccgaccaa
G A V R F G R E I H P K T W H P L S D Q
atgatcaacttcatcaacaagatcaacacaacttggaaggccggaagaaactttgacaaa
M I N F I N K I N T T W K A G R N F D K
tccatctccatgagctacatcaggggtctgctgggagtgaaccccaaaagcaaggagtac
S I S M S Y I R G L L G V N P K S K E Y
cgtctggcagagttcgtgcacgaagagatccctgacgacctcccggaaagcttcgacgca
R L A E F V H E E I P D D L P E S F D A
cgggagaagtggtcccattgcgcatcgattcaccttatccgcgaccagttccgcggcggt
R E K W S H C A S I H L I R D Q F R G G
atctgctgggcatttggcgccgtggaggccatatcggaccgaatctgcattcacagcaaa
I C W A F G A V E A I S D R I C I H S K
ggcaaaattcaggtgaacatctcggctgaagacctcctggagtgctgccatacctgcggt
G K I Q V N I S A E D L L E C C H T C G
gacggctgcaacggtggagacaccgctgcggtctgggaatactggaaggaaaacggactc
D G C N G G D T A A V W E Y W K E N G L
gtgagcggaggcctctacggcacccccgacggctgcaagccttactctctcgccccctgt
V S G G L Y G T P D G C K P Y S L A P C
gaacacctgaccaagagctccctgcccaactgtaccggaagcgtgcccacgcccaagtgc
E H L T K S S L P N C T G S V P T P K C
gtgcacctctgcaggaagggctacggaaaggactaccagaatgacaagcacttcggcaag
V H L C R K G Y G K D Y Q N D K H F G K
acggtctattctatttctaaagacgagaagcaaatccagaccgagatcttcaagaacgga
T V Y S I S K D E K Q I Q T E I F K N G
cctgtggaggcttccttattcgtttacgctgacttcttcagctacaaatctggcgtgtac
P V E A S L F V Y A D F F S Y K S G V Y
cagcatcacagtgatgactggctcggagtccacgctattcgcatcctcggatggggcaca
Q H H S D D W L G V H A I R I L G W G T
gagaatggcaccccttactggctagtagccaactcctggaacgaagactggggcgacaac
E N G T P Y W L V A N S W N E D W G D N
ggttatttcaagattcttcgcggacaggatgagtgtggaattgaagaggacattaacgcc
G Y F K I L R G Q D E C G I E E D I N A
ggtatccccaagagcgaataggcctaataaatgctttgtcgaaagtgctgcaaaa
G I P K S E

Příloha 4: Kompletní nukleotidová a od ní odvozená aminokyselinová sekvence genu pro
cathepsin B2. Start a Stop kodon jsou zbarveny zeleně. Žlutě je označena signální sekvence peptidu.
PCR primery jsou zbarveny modře. Tzv. „occluding loop“ je tučně zvýrazněna.