Hodnocení školitele:

Magisterská diplomová práce Františka Musila: „Možnosti a limity RNA interference u klíštěte *Ixodes ricinus*“

František Musil začal pracovat na své magisterské diplomové práci v naší laboratoři zhruba před dvěma lety. V té době jsme velmi potřebovali pomoci s metodikou RNA interference, zejména zjistit ve kterých stádiích, tkáních a jak dlouho RNAi funguje. Proto byl František od samotného počátku pod dohledem Ondry Hajduška, který metodu RNAi u klíšťat na našem ústavu zavedl. František nejprve pracoval na tzv. chitin-binding proteinu, který je produkován klíštěcími slinnými žlázami a o jehož funkci nevíme dosud nic. RNA interference pomocí klasicky aplikované dsRNA zafungovala poměrně dobře. Zdá se, že eliminace tohoto proteinu snižovala schopnost klíšťat dokončit sání na svém hostiteli a jako velmi zajímavý se ukázal i fakt, že RNAi měla vliv i na fagocytózu spirochety *Borelia burgdorferi* klíštěcími hemocyty. Toto byl jediný případ z cca 20-ti jiných testovaných molekul, jejichž knock-down se na buněčné imunitní odpovědi vůči boréliím nijak neprojevil. Další, z naší strany možná nepřilíš šťastně zvolenou molekulou, byla RNA interference dvou isoform katepsinu B - hlavní trávicí peptidázy ve střevě klíštěte. RNA interference pomocí mikroinjikace nebyla příliš průkazná, proto František zkoušel i způsob aplikace dsRNA pomocí sání z kapiláry. Ani v tomto případě nebylo utlumení exprese katepsinů B jednoznačné. Myslím, že v tomto případě není problém na straně experimentátora, ale je způsobeno ohromným nárůstem exprese mRNA během sání, na jejíž úplné potlačení prostě aplikovaná dsRNA nestačí. Přesto se zdálo, že u některých jednotlivých klíšťat RNA interference katepsinu B funguje a škodí, protože schopnost těchto klíšťat úspěšně se dosát během sání byla významně snížena oproti kontrolní skupině. Tento výsledek je dostatečně motivující pro naše další testování vakačního potenciálu katepsinu B.

František Musil pracoval na své diplomové práci zodpovědně a pečlivě, i když její experimentální náročnost by si asi zasloužila větší nasazení. Samotnému sepsání své diplomové práce věnoval František poměrně dost času, takže jsme mohli konečnou podobu práce přiměřeně konzultovat. Myslím, že se František v naší laboratoři vyučil široké škále metod v experimentální molekulární biologii a získal tak dobrý základ pro svou budoucí kariéru, o níž však osobně nemám bližší představu.

Jsem přesvědčen, že magisterská diplomová práce předložená Františkem Musilem jednoznačně splňuje požadavky kladené Přírodovědeckou fakultou a proto ji příslušné komisi doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 21. května 2009

Petr Kopáček (školitel)